XIII. — ¹ Catilina. On peut voir aux chap. 3, 15, et çà et là, la manière dont Salluste peint Catilina. Cicéron en fait un portrait curieux et

cogitabat, multosque traxerat nobiles² homines in nefarii consilii societatem. Igitur in unum omnes convocat, quibus maxima necessitudo et plurimum audaciae inerat: et tametsi cum singulis multa saepe egerat, tamen in rem fore credens universos appellare et cohortari, in abditam adium partem secedit; atque ibi, omnibus arbitris procul amotis, orationem hujuscemodi habuit:

I. L'occasion, le prix de la victoire, leur courage, l'intérêt qui les unit, sont pour eux autant de motifs de confiance.

Ni virtus fidesque vestra satis spectata mihi forent, nequicquam opportuna res³ cecidisset: spes magna, dominatio, in manibus frustra fuissent; neque ego per ignaviam, aut vana ingenia, incerta pro certis captarem. Sed quia nullis et magnis tempestatibus vos cognovi fortis, fidosque mihi, eo animus ausus est maximum atque pulcherrimum facinus incipere: simul quia vobis eadem, quae mihi, bona malaque esse intellexi. Nam idem velle atque idem nolle, ea demum firma amicitia est⁴.

II. Gloire et puissance, les grands ont tout absorbé; ils n'ont laissé aux autres citoyens que la honte et l'esclavage.

Sed ego quae mente agitavi, omnes jam antea divorsi audistis. Ceterum mihi in dies magis animus accenditur, quum considero quae conditio vitae futura sit, nisi nosmet ipsi vindicamus in libertatem. Nam postquam respublica in patrum potentium jus atque ditionem concessit, semper illis reges, tetrarchae⁵ vecti-

qui prouve que ce n'était pas un homme médiocre ni un conspirateur vulgaire. Voy. *Pro Catio*, 5 et 6. — ² *Multosque traxerat nobiles*. Voici les noms des principaux conjurés donnés par Salluste; dans l'ordre sénatorial, Lentulus Sura, P. Autronius, L. Cassius Longinus, C. Cethegus, P. et Servius Sulla, fils de Servius, L. Vargunteus, Q. Annius, M. Porcius Laeca, L. Bestia, Q. Curtius; dans l'ordre équestre, M. Fulvius Nobilior, L. Sillius, P. Gabinus Capiton, C. Cornélius; et enfin une foule d'habitants des colonies ou des municipes, nobles dans leur pays. — ³ *Opportuna res*. « His amicis sociisque confusus Catilina, simul quod as alienum per omnis terras ingens erat, et quod plerique Sullani milites, largius suo usi, rapinarum et victoriae veteris memores, civile bellum exoptabant, opprimenda reipublicae consilium cepit. In Italia nullus exercitus; Cn. Pompeius in extremis terris bellum gerebat; ipsi consulatum petendi magna spes; senatus nihil sane intentus; tuta tranquillaque res omnes; sed ea prorsus opportuna Catilinae. » SALLUSTE, 16. — ⁴ *Ea demum firma amicitia est*. « Neque est ullum certius amicitiae vinculum, quam consensus et societas consiliorum et voluntatum. » CICÉRON, *pro Plancio*, 2. Voyez la même pensée à peu près dans le Discours de Memmius (*Jugurtha*, ch. 51). — ⁵ *Tetrarchae*. Ce mot n'est pas pris ici dans un sens rigoureux; il désigne les petits princes sans puissance, qui gouvernent sous le bon plaisir de

gales⁶ esse: populi, nationes stipendia⁷ pendere: ceteri omnes, strenui, boni, nobiles atque ignobiles, vulgus fuimus, sine gratia, sine auctoritate; his obnoxii quibus, si respublica valeret, formidini essemus⁸. Itaque omnis gratia, potentia, honos, divitiarum apud illos sunt, aut ubi illi volunt: nobis reliquere pericula, repulsas, judicia, egestatem.

III. Jeunes et courageux, ils vaincront sans peine des ennemis affaiblis par l'âge et la prospérité.

Quae quousque tandem patiemini, fortissimi viri? Nonne emori per virtutem praestat, quam vitam miseram atque inhonestam, ubi alienae superbiae ludibrio fueris, per dedecus amittere? Verum enimvero, pro deum atque hominum fidem! victoria in manu nobis est: viget aetas; animus valet: contra illis, annis atque divitiis omnia consenuerunt. Tantummodo incepto opus est: cetera res expedit.

IV. Tableau de la richesse des grands opposé à la misère des amis de Catilina.

Etenim quis mortalium, cui virile ingenium est, tolerare potest illis divitias superare⁹, quas profundant in exstruendo mari, et montibus coequandis¹⁰; nobis rem familiarem etiam ad necessarium deesse? illos binas aut amplius domos continuare¹¹; nobis larem familiarem nusquam ullum esse¹²? Quum tabulas, signa,

Rome. — ⁶ *Vecligales*. Le *vecligal* (au pluriel *vecligalia*) comprenait les droits de douane payés à l'entrée ou à la sortie des ports (*portoria*), l'impôt prélevé sur le produit des terres (*decuma*), et le revenu des pâturages loués ou affermés par l'Etat (*pasqua* ou *scriptura*). Ceux qui payaient ces impôts s'appelaient aussi *vecligal* (au pluriel *vecligales*). Ceci correspondrait jusqu'à un certain point à nos contributions indirectes. — ⁷ *Stipendia*. C'était la somme à laquelle on imposait les villes ou les princes; cela équivalait à nos contributions directes. — ⁸ *Quibus, si respublica valeret, formidini essemus*. Voyez le Discours de Memmius, *Jug.*, ch. 51. — ⁹ *Superare*, dans le sens neutre, être plus nombreux, plus considérable que leurs besoins ne l'exigent. — ¹⁰ *In exstruendo mari et montibus coequandis*. Allusion à ces prodigieuses dépenses que faisaient les Romains pour se bâtir des villas dans la mer, ou jeter bas une montagne qui gênait la vue. Voy. HORACE, *Op.* III, 1. — ¹¹ *Illos binas aut amplius domos continuare*. « Quousque fines possessionum propagabitis? Ager uni domino, qui populum cepit, angustus est. Quousque arationes vestras porrigetis, ne provinciarum quidem satiatione contenti circumscribere praediorum modum? Illustrium fluminum per privatum decursus, et amnes magni, magnarumque gentium termini, usque ad ostium a fonte, vestri sunt. Hoc quoque parum est nisi latifundis vestris maria cinxistis; nisi trans Adriam, et Ionium Aegeumque, vester villicus regnet; nisi insulae, ducum domicilia magnorum, inter vilissima rerum numerentur. » SEXTÉQUE, *Epist.* 89. — ¹² *Nobis*

toremata emunt, nova diruunt, alia aedificant, postremo omnibus modis pecuniam trahunt, vexant; tamen summa lubricitate divitias suas vincere nequeunt. At nobis est domi inopia, foris res alienum; mala res, spes multo asperior. Denique quid reliqui habemus, præter miseram animam?

V. Résumé brillant et concis. Pour lui, dévoué à leur cause, il les servira comme général ou comme soldat.

Quin igitur expergiscimini? En illa, illa quam sæpe optastis, libertas; præterea divitiæ, decus, gloria, in oculis sita sunt: fortuna omnia ea victoribus præmia posuit. Res¹⁸, tempus, pericula, egestas, belli spolia magnifica magis, quam oratio mea, vos hortentur. Vel imperatore, vel milite me utemini; neque animus, neque corpus a vobis aberit. Hæc ipsa, ut spero, vobiscum una consul agam; nisi forte me animus fallit, et vos servire magis quam imperare, parati estis.

XIV. ORATIO LEGATORUM C. MANLI AD Q. MARCIUM REGEM.
Cap. 53. (An de R. 691. — Av. J.-C. 65.)

Dum Catilina adhuc Romæ ageret, interea Manlius quidam, ejus consiliis implicatus, arma cepit in Etruria cum magna multitudine. Adversus eum Q. Marcius Rex senatus jussu profectus: ad quem C. Manlius ex suo numero legatos mittit cum mandatis hujuscemodi:

Deos hominisque testamur, Imperator, nos arma neque contra patriam cepisse, neque quo periculum aliis faceremus, sed uti corpora nostra ab injuria tuta forent: qui miseri, egestes, violentia atque crudelitate feneratorum, plerique patriæ, sed omnes fama atque fortunis expertes¹ sumus; neque cuiquam nostrum licuit, more majorum, lege uti: neque, amisso patrimonio, libe-

larem familiarem nusquam ullum esse.

De trente nations malheureux conquérants,
La peine était pour vous, le fruit pour vos tyrans.
Vos mains n'ont subjugué Tigraie et Mithridate,
Votre sang n'a rougi les ondes de l'Euphrate,
Que pour enorgueillir d'indignes sénateurs,
De leurs propres appuis lâches persécuteurs,
Grands par vos travaux seuls, et qui, pour récompense,
Vous permettaient de loin d'adorer leur puissance.

VOLTAIRE, Rome sauvée, II, 6.

¹⁸ Res, l'entreprise même, le but que vous vous proposez.

XIV. — ¹ Plerique patriæ, sed omnes fama expertes. On trouve fréquemment chez Salluste ces changements de construction dans la même phrase. En voici un autre exemple: « Plerosque militia, paucos fama cognitos

rum corpus habere²: tanta sævitia feneratorum atque prætoris fuit. Sæpe majores vestrum, miseri plebis Romanæ, decretis suis inopiæ ejus opitulati sunt³: ac novissime, memoria nostra, propter magnitudinem æris alieni, volentibus omnibus bonis, argentum ære solutum est⁴. Sæpe ipsa plebes aut dominandi studio permota, aut superbia magistratum, armata a Patribus secessit⁵. At nos non imperium neque divitias petimus (quarum rerum causa bella atque certamina omnia inter mortalis sunt), sed libertatem, quam nemo bonus nisi cum anima simul amittit. Te atque senatum obtestamur, consulatis miseris civibus: legis præsidium, quod iniquitas prætoris⁶ eripuit, restituatis; neve nobis eam necessitudinem imponatis, ut queramus quonam modo, maxime uli sanguinem nostrum, pereamus.